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ABSTRAKT

Znečištění ovzduší je jednou z hlavních složek životní prostředí, která negativně

ovlivňuje lidské zdraví. Vzhledem k celé řadě zdravotních dopadů (zvýšená

nemocnost, úmrtnost, výskyt rakoviny, karcinogenní účinky atd.). Patří znečištění ve

městech k hlavním oblastem zájmu, neboť zde sídlí vysoký počet obyvatel, kteří jsou

znečištění vystavováni.

Třetí největší město České republiky Ostrava, které je předmětem této práce,

patří mezi nejvíce znečištěnou oblast republiky suspendovanými částicemi a

polyaromatickými uhlovodíky. Ostrava patří mezi oblasti s nejvíce znečištěným

ovzduším i z pohledu Evropy. Jedná se o průmyslové město, kde je soustředěna

značná část těžkého průmyslu v ČR. Dalšími zdroji ve městě jsou doprava, lokální

topeniště a pravděpodobně i vliv ze sousedního Polska.

Tato diplomová práce pracuje s dlouhodobými časovými řadami, zahrnující imise

a emise znečišťujících látek (PM10, SO2, NO2 a CO), meteorologické údaje (teplota,

úhrn srážek, délka slunečního svitu) a socioekonomické údaje (např. míra

nezaměstnanosti, počet registrovaných vozidel, investice do životního prostředí,

spotřeba paliv v průmyslu a další). Práce se také zabývá efektem uzavření a otevření

průmyslového provozu, za účelem porovnat změny v koncentracích před a po

uzavření nebo otevření dané průmyslového závodu na území města Ostravy v

průběhu posledních 35 let.

Koncentrace polutantů i emise ukázaly významný klesající trend od roku 1983. V

současnosti však suspendované částice zastoupené frakcí PM10 mají stagnující,

někdy lehce vzestupný charakter. Socioekonomické ukazatele neukázaly významnou

souvislost s kvalitou ovzduší. Vliv uzavření či otevření průmyslové podniku ukázal až

na výjimku vždy nárůst koncentrací PM10 a SO2 při otevření provozu stejně tak

pokles koncentrací při uzavření provozu, na nejbližší stanici imisního monitoringu.

Klíčová slova:

Městské prostředí, imise, emise, PM10, SO2, průmysl
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ABSTRACT

Air pollution is one of the major environmental problems. It can result in adverse

health impacts such as morbidity, mortality, cancer and carcinogenic effects. High

population density in cities contributes to the importance of the problem in urbanized

areas..

The third biggest city of the Czech Republic, Ostrava, which is the subject of this

thesis, is one of the most polluted areas in the country. The main air pollutants of

concern are suspended particles and poly aromatic hydrocarbons. Ostrava is also

one of the most polluted areas from the European perspective. It is an industrial city,

where significant portion of the national heavy industry is concentrated. Local heating

and traffic are other sources of air pollution. There is also a potential influence from a

near-by industrial area in Poland.

This thesis deals with long term time series, including air pollutants (PM10, SO2,

NO2 and CO), meteorological variables (temperature, rainfall, duration of sunshine)

and socio-economic factors (e.g. unemployment rate, number of registered vehicles,

investments into environment, fuel consumption in industry, e.t.c.). This study also

looks at the close down effect of industrial operations in Ostrava within last 35 years.

Both concentration of pollutants and emissions showed significantly decreasing

trend since 1983. Currently, suspended particles represented by PM10 show stagnant

and sometimes slightly increasing character. Socio-economic variables did not show

a significant correlation with air pollution. Close down effect or open effect of

industrial operations showed, with few exceptions, an increase in PM10 and SO2

concentrations when an operation was opened and a decrease when an operation

was closed down.
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1 ÚVOD

Město Ostrava a jeho blízké okolí je ve své minulosti i přítomnosti dáváno do

souvislosti s těžkým průmyslem, hutěmi a těžbou uhlí. Z tohoto důvodu se jedná

rovněž o oblast s nejhorší kvalitou ovzduší v České republice. Právě z těchto

charakteristik lze odvodit přívlastek, který město Ostrava za dobu své průmyslové

existence získalo:„ Černá, Páchnoucí apod.“ V případě negativního označení je však

vhodnější použít výrazu znečištěná.

Černé uhlí bylo výrazným fenoménem města Ostravy a celého regionu po staletí.

Jeho povrchová a později hlubinná těžba se na území dnešní Slezské Ostravy datuje

od roku 1767 (Vopasek, 2005). Důležitým rokem se stal po druhé světové válce rok

1949, kdy vedle Vítkovických železáren začala výstavba rozsáhlého průmyslového

komplexu Nové huti v Ostravě-Kunčicích (nynější Arcelor Mittal Ostrava). Rozšíření

průmyslu mělo za následek výstavbu nových sídlišť, které byly postaveny v obvodech

Poruba, Zábřeh, Hrabůvka, Dubina a Výškovice. Cílem tehdejší politiky bylo, aby se

Ostrava stala městem uhlí a železa (OPSM Ostrava, 2012). S rokem 1989 však

dochází ke změně ve vývoji města. Nastala restrukturalizace průmyslu, omezení

těžby uhlí, hutnictví a na ně navázané provozy. Dalším významným mezníkem

v moderní historii Ostravy je rok 1994, kdy byl uzavřen důl Odra a tím byla na území

města ukončena těžba černého uhlí. Těžba stále přetrvává v karvinském revíru a

v dole Paskov na Frýdecko-Místecku. Toto fosilní palivo předurčilo vývoj Ostravy i

kraje. Rozvoj dolování uhlí a těžkého průmyslu může být bez obav klasifikováno jako

zcela zřejmá příčina urbanizace regionu. Je zřejmé, že v oblasti, která se vyznačuje

velkým počtem obyvatel, hustou dopravní síti a obrovským hutním průmyslem

nemohlo životní prostředí zůstat bez jakýchkoliv jizev. Kromě již zmiňovaného

průmyslu zaujímá také určitý podíl na nepříznivém stavu kvality ovzduší silniční

doprava, ve studené části roku lokální topeniště a doposud důkladněji neprobádaný

vliv průmyslové činnosti ze sousedního Polska, přesněji z industriální oblasti okolo

města Katowice.

Ostravsko tvoří v rámci České Republiky oblast nejvíce znečištěnou

suspendovanými částicemi, přičemž počátky měření sahají do začátku 70. let

minulého století a na některých lokalitách je k dispozici téměř třicetiletá řada měření
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této škodliviny (Krejčí, 2007). Imisní limity pro ochranu zdraví a cílové imisní limity

jsou trvale a významně překračovány nejen u suspendovaných částic frakce PM10 i

PM2,5, ale také benzo(a)pyrenu, benzenu a ojediněle i oxidu dusičitého (Krejčí et

Černikovský, 2008). Překračování imisních limitů, zvláště v zimních měsících

pokračuje i v letech 2009-2012 (ČHMÚ, 2012a).
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Hlavním cílem této diplomové práce je analýza již existujících dlouhodobých

časových řad týkajících se města Ostravy. Jedná se o tzv. „data mining“. V této práci

to znamená, že různé časové řady, u kterých lze předpokládat, že by mohly souviset

s kvalitou ovzduší, jsou srovnávány hlavně s imisní úrovní znečištění Ostravy. Cílem

těchto případných závislostí je pokusit se určit zdroje, které by mohly hrát při

současném hodnocení kvality ovzduší v Ostravě významnou roli.

Předkládaná práce analyzuje data, která pochází až na výjimku z veřejných

zdrojů. V této práci nebyla prováděná žádná vlastní měření či pozorování. Hlavním

důvodem je, že data pro dlouhodobou analýzu časových řad nelze v rámci diplomové

práce nashromáždit.

V současnosti existuje spousta dat, která jsou měřena, počítána případně

modelována, ale většinou nejsou tato data systematicky využívaná. Poskytují obvykle

pouze podklady pro popisné informace obsažené v ročenkách, různých zprávách

nebo jsou jen uložena v databázích.

Tato práce je pokusem o využití dlouhodobě ukládaných dat a ukázat, do jaké

míry je vhodné shromažďovat takové kvantum dat a do jaké míry pak mohou sloužit

pro analýzu podkládající politická rozhodnutí.

Základní otázky

Stanice imisního monitoringu v Ostravě budou vzájemně korelovat

Některé socioekonomické proměnné by mohly prokázat pozitivní korelaci

ve vztahu ke koncentracím znečišťujících látek

Lze předpokládat, že otevření nebo uzavření velkého průmyslového zdroje

ovlivní znečištění ovzduší v Ostravě (zejména PM10 a SO2).
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3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

První vztah mezi znečištěným ovzduším a úmrtností byl literárně dokumentován


[…]


překračují polskou normu, která je 1ng/m3. Podle autorů této studie je hlavním

důvodem těchto vysokých imisí benzo[a]pyrenu průmysl, zejména dolování,

energetika, těžký průmysl, který je do značné míry nevyspělý, podinvestovaný a

produkující spoustu prachu a plynů do atmosféry.

Tabulka 7 Koncentrace B[a]P v průběhu 25 let v průmyslové oblasti Polska

město Katowice Bytom Dábrova Górnicza Ruda Ślaska

koncentrace

1980 135,5 229 174 366,3

1985 182,8 313,6 133,5 225,3

1990 125,2 206 89,2 68,1

1995 49,2 76,9 39,5 58,2

2000 17 17,2 15,2 15,8

2005 7,8 4,1 8,7

(ng/m3)

Zdroj: WHO, 2011

V současnosti probíhá projekt Air-Silesia, jehož hlavním cílem je vytvoření

prvního společného regionálního informačního systému o kvalitě ovzduší

v moravskoslezsko-polském regionu. Jedním z důvodů vzniku tohoto projektu byl

zvyšující se zájem občanů o stav a příčiny znečištění ovzduší, probíhající diskuze a

spekulace o vlivu přeshraničních přenosů těchto znečišťujících látek z Polska do ČR

a naopak. Výsledky tohoto projektu budou porovnávat ovzduší v Polsku a Česku, ale

neřeší otázku, co způsobuje znečištěné ovzduší (www.air-silesia.eu).

Představu o imisní situaci v oblastech blízko průmyslové oblasti Katowice a

okolních měst, odkud pochází pravděpodobně část znečištění v Ostravě, si můžeme

přiblížit díky databázi světové zdravotnické organizaci (WHO) (2011), která

publikovala průměrné roční hodnoty PM10, z mnoha zemí světa, přičemž Polsko bylo
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zahrnuto hned 37 městy z toho 6 z nich v okolí města Katowice a blíže českým

hranicím. Jejich roční koncentrace shrnuje tabulka níže.

Tabulka 8 Průměrné roční koncentrace PM10 v roce 2008 ve vybraných městech

město Bielsko-Biala Bytom Gliwice Katowice Rybnik Zabrze Ostrava

PM10 36,1 μg/m3 35,3 μg/m3 39,6 μg/m3 42,2 μg/m3 54,4 μg/m3 45,4 μg/m3 41,1 μg/m3

Zdroj: WHO (2011), ČHMÚ

Z tabulky je patrné, že situace v roce 2008 nebyla příznivá v Katowicích, Rybniku,

Zabrze a Ostravě, z hlediska imisního limitu pro ochranu zdraví dle směrnice

2008/50/ES, kde platí imisní limit pro PM10 40 µg.m-3
(ostatní města nevykazovala

taktéž nízké hodnoty). Můžeme tedy konstatovat, že v Polsku, respektive v polských

městech blízko Ostravy je kvalita ovzduší taky špatná, ne-li horší a je zde riziko

negativního dálkového přenosu škodlivých látek z polské strany. Nicméně project Air-

Silesia určitě přinese mnohem důkladnější výsledky o imisní situaci v Polsku s širším

záběrem imisní monitorovací sítě. Druhá stránka věci je, zdali a do jaké míry

ovlivňuje Ostravsko právě Polsko.

Dalším současným projektem je projekt s názvem Cleanborder, který je pod

záštitou Vysoké Školy Báňské-Technické Univerzity Ostrava a Institutu Ekologie

průmyslových území Katowice. Cílem projektu je identifikovat oblasti, ve kterých se

nedodržují imisní limity prachových částic v ovzduší, dále pak identifikace příčin

(zdrojů) překračování limitů a nakonec navržení opatření ke zlepšení. Součástí bude

také odběr vzorku prachu a následná laboratorní analýza (www.cleanborder.eu).
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7 ZÁVĚR

Tato práce využila veřejně dostupné dlouhodobé časové řady, které se týkají

města Ostravy, respektive imisní, emisní, meteorologické a socioekonomické řady

byly využity a analyzovány.

Prokázalo se, že kvalita ovzduší v Ostravě vychází z mnohem vyšších

koncentrací z minulosti, stejně tak i množství emisí ukazovalo klesající trend.

Nicméně současná situace poukazuje na stagnaci, zvláště suspendovaných částic,

které na sebe vážou karcinogenní polyaromatické uhlovodíky.

Meteorologické podmínky se ukázaly být významným faktorem, který určuje

imisní koncentrace. Zejména teplota, a srážky. Rychlost větru, nebyla v této práci

hodnocena, nicméně její vliv na rozptyl polutantů je značný.

Na základě této analýzy, lze říct, že využitím těchto dlouhodobých dat týkající se

ovzduší a socioekonomických parametrech města Ostravy, nelze výsledky nijak

využít v současné situaci, která je z hlediska lidského zdraví vážná a politicky velmi

citlivá.

Zásadní chybou je, že výzkumy, které by mohly odpovědět, co je zdrojem

znečištění ovzduší v Ostravě neproběhly. Mezi takové výzkumy se dá řadit takzvaná

receptorová analýza. Tedy jednotlivé zkoumání částic, respektive složení a velikost

částic může určit, zdali daná částice, na níž jsou zachycené kovy nebo jiné látky

mohou být zdrojem z průmyslu, dopravy nebo lokálních topenišť. V případě, že

ČHMÚ archivuje filtry, kde se zachycují suspendované částice, dala by se tato

analýza využít. Zůstává otázkou, co brání tomu, aby taková studie byla v jedné z

nejznečištěnějších oblastí Evropy provedena?

Iniciativa ze strany města, podpora obyvatel, tlak veřejnosti a také ministr

životního prostředí Tomáš Chalupa, vzhledem k jeho postoji k problematice ovzduší

na Ostravsku snad nasvědčují tomu, že situace v Ostravě bude v budoucnu lepší.
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