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Diplomová práce Petra Pěčky je do značné míry reakcí na jeden ze zásadních politických, ale
i ekonomických problémů České republiky. Dotýká se totiž regionu v němž se dlouhodobě
udržuje poměrně vysoká nezaměstnanost a jakékoli změny v možnostech ekonomicky aktivní
obyvatele zaměstnat (nebo nezaměstnat) se mohou stát sociální časovanou bombou.
Cílem práce je na základě dostupných informací ukázat trendy ve znečištění ovzduší na
Ostravsku a pokusit se identifikovat klíčové průmyslové podniky nebo jiné zdroje jako hlavní
"viníky" tohoto znečištění. I když je problém znečištění ovzduší na Ostravsku českým
environmentálním evergreenem, stále chybí podrobné údaje o identifikaci a podílu klíčových
zdrojů emitujících do ovzduší škodlivé látky, kterým jsou obyvatelé dlouhodobě vystaveni.
Chybí tak také rozumné řešení, co s potenciálními znečištovateli počít, zejména patří li mezi
majoritní zaměstnavatel obyvatel regionu.

Práce nepracuje s vlastními daty, ale s daty uloženými (zatím zdá se spíše bez užitku) v
různých oficiálních databázích. Jedná se tedy o typ práce, která originální data nesbírá
(nevytváří) ale "doluje" (dle termínu "datamining").

Je třeba připustit, že z důvodů studia v zahraničí nebylo na zpracování tak bohatých zásob dat
moc času, nicméně některé výsledky jsou jistě prioritní (např. originální odhad účinku
uzavírání - otevírání průmyslových provozů na kvalitu ovzduší v regionu).

Práce, jako každá, na níž nebylo moc času, občas obsahuje formální nedostatky (např. v Obr 1
mají sloupečky histogramu různé barvy, u Obr. č. 2 chybí měřítko a orientace světových
stran), v textu jsou i překlepy a ne moc šikovné formulace. Některé pasáže by bylo třeba
interpretačně "dotáhnout" (rozdíl mezi emisemi a imisemi NO2) Na druhou stranu diskuse je
celkem bohatá (obsahuje přes 25 odkazů) a seznam literatury 10 stran zdrojů informací.

Závěr:
Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce obhajované na Ústavu pro životní
prostředí PřFUK a doporučuji ji přijmout jako podklad pro udělení titulu Magistr přírodních
věd.
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